1

证券代码：688472            证券简称：阿特斯       公告编号：2023-029

阿特斯阳光电力集团股份有限公司

关于公司提供授信担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示:

 担保协议签署时间：2023年 9月 29日至 10月 30日

 被担保人名称：阿特斯阳光电力集团股份有限公司（以下简称“公司”）

合并报表范围内下属子公司

 本期授信担保发生额：折合人民币 8.87亿元

 被担保人中无公司关联方

 本次担保：公司及合并报表范围内下属子公司为上述下属子公司向金融

机构申请贷款、开立保函或备用信用证等提供担保，担保金额为 8.87 亿元。截

至本公告披露日，公司及其子公司因授信业务对外担保余额为 348.11 亿元，占

公司最近一期经审计净资产的 298.47%，其中公司对合并报表范围内下属子公司

因授信业务提供的担保余额为 347.60亿元。

 本次担保是否有反担保：无

 对外担保逾期的累计数量：无

一、担保情况概述

（一）本期新增担保情况

为满足公司的生产经营和业务发展的需求，在确保运作规范和风险可控的前

提下，公司及合并报表范围内下属子公司在 2023 年 9 月 29 日至 2023 年 10 月

30日期间，累计发生的授信担保金额为 8.87亿元，占公司最近一期经审计净资

产的 7.61%。具体情况请参见附件一《阿特斯阳光电力集团股份有限公司 2023年

9月 29日至 10月 30日签署的授信担保明细》。

（二）担保履行的内部决策程序

公司于 2022 年 12 月 14 日召开第一届董事会第十七次会议、于 2022 年 12

月 30日召开 2022年第三次临时股东大会，分别审议通过了《关于为子公司授信

2

及资金业务提供担保的议案》，同意 2023年度内对控股子公司授信及资金业务提

供担保，年度内签署担保文件之担保金额合计不超过 552 亿元（或等值外币）。

董事会授权公司董事长或董事长授权代表根据担保实际发生情况在担保范围内

签署相关担保文件。

本次担保在上述股东大会批准的担保额度范围内，无需再次履行董事会或股

东大会审议程序。

二、被担保人基本情况

被担保人基本情况请参见附件一《阿特斯阳光电力集团股份有限公司 2023

年 9月 29日至 10月 30日签署的授信担保明细》、附件二《被担保人财务情况》。

三、担保协议的主要内容

公司向合并报表范围内下属子公司提供授信担保。

具体内容详见附件一《阿特斯阳光电力集团股份有限公司 2023年 9月 29日

至 10月 30日签署的授信担保明细》。

四、担保的原因及必要性

上述担保事项系为了确保公司及其控股子公司生产经营和业务开展需要并

结合目前业务情况，符合公司整体生产经营规划，有助于满足公司日常资金使用

及业务发展需求。被担保对象均为公司合并报表范围内下属子公司，担保风险总

体可控。

五、累计对外担保金额及逾期担保的金额

截至本公告披露日，公司及其子公司因授信业务对外担保余额为 348.11 亿

元，占公司最近一期经审计净资产的 298.47%，其中公司对合并报表范围内下属

子公司因授信业务提供的担保余额为 347.60 亿元。截至本公告披露日，除因公

司及控股子公司以自身债务为基础的担保提供反担保外，公司未对其他外部第三

方提供担保，亦无逾期担保。

特此公告。

阿特斯阳光电力集团股份有限公司董事会

  2023年 10月 31 日

3

 附件一：阿特斯阳光电力集团股份有限公司 2023年 9月 29日至 2023年 10月 30日签署的授信担保明细

                                                                                                                        单位：万元

序

号
被担保人

法定代

表人、

董事

经营范围

被担保人与

上市公司的

关系

担保人 金融机构
币

种

本期担

保金额
担保方式 担保期限

1

嘉兴阿特斯

阳光能源科

技有限公司

谢其红

一般项目：光伏设备及元器件制造；技术服务、技术

开发、技术咨询、技术交流、技术让、技术推广；光

伏设备及元器件销售；工程管理服务；货物进出口；

技术进出口；进出口代理；互联网销售（除销售需要

许可的商品）

全资子公司

阿特斯阳光电

力集团股份有

限公司

恒 生 银 行

（中国）有

限公司南京

分行

美

元
800

连带责任

保证担保

2023/10/25-

2028/10/25
盐城大丰阿

特斯阳光电

力科技有限

公司

谢其红

太阳能电池组件研发、制造、销售：太阳能相关技术

开发、咨询服务；自营和代理各类商品和技术的进出

口业务（国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技

术除外）。

控股子公司

2

宿迁阿特斯

阳光能源科

技有限公司

刘立兵

技术进出口；货物进出口（依法需经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以

审批结果为准）；技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广；光伏设备及元器件

制造；光伏设备及元器件销售。

全资子公司

阿特斯阳光电

力集团股份有

限公司

南京银行股

份有限公司

宿迁分行

人

民

币

10,000
连带责任

保证担保

2023/9/8-

2026/9/7

3

苏州阿特斯

新能源发展

股份有限公

司

王俊峰

太阳能光电、光热、风力发电、城市垃圾发电及其他

新能源在国内外项目的投资、设计、开发、系统集成、

项目工程建设及电站运营管理:太阳能光电应用产品

在市政、交通项目的投资、设计、开发、系统集成及

项目工程建设;太阳能光电、光热应用产品与建筑工

程结合的投资、设计、开发、系统集成、项目工程建

设及运营管理;太阳能、风能等新能源设、节能材料

的研发、制造、销售;太阳能等可再生能源应用技术

的咨询服务:自营和代理各类商品及技术的进出口业

务(国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术除

外):电力工程施工及机电设备安装工程施工;电力销

售。一般项目:工程管理服务;技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;信息咨

询服务(不含许可类信息咨询服务):企业管理咨询

控股子公司

阿特斯阳光电

力集团股份有

限公司

华夏银行股

份有限公司

苏州分行

人

民

币

20,000
连带责任

保证担保

2023/8/28-

2026/8/28

4

4

苏州赛历新

材料科技有

限公司

熊震

太阳能光伏焊带研发、生产、销售及相关软件研发；

从事货物及技术进出口业务，但国家限定公司经营或

禁止进出口的商品及技术除外。

全资子公司

阿特斯阳光电

力集团股份有

限公司

光大银行股

份有限公司

苏州分行

人

民

币

1,000
连带责任

保证担保

2023/9/20-

2024/9/19

5

常熟特固新

材料科技有

限公司

熊震

EVA太阳能电池封装胶膜的研发、生产、销售；从事

货物及技术的进出口业务，但国家限定公司经营或禁

止进出口的商品及技术除外。

全资子公司

阿特斯阳光电

力集团股份有

限公司

光大银行股

份有限公司

苏州分行

人

民

币

1,000
连带责任

保证担保

2023/9/20-

2024/9/19

6

常熟特联精

密器件有限

公司

熊震

光伏接线盒及连接器研发、生产、销售；从事货物及

技术的进出口业务，但国家限定公司经营或禁止进出

口的商品及技术除外。

全资子公司

阿特斯阳光电

力集团股份有

限公司

光大银行股

份有限公司

苏州分行

人

民

币

1,000
连带责任

保证担保

2023/9/20-

2024/9/19

7

阜宁阿特斯

阳光电力科

技有限公司

邹珉

一般项目：工程和技术研究和试验发展；光伏设备及

元器件制造；技术服务、技术开发、技术咨询、技术

交流、技术转让、技术推广；光伏设备及元器件销售；

货物进出口；技术进出口

全资子公司

阿特斯阳光电

力集团股份有

限公司

浙商银行股

份有限公司

苏州分行

人

民

币

50,000
连带责任

保证担保

2023/10/23-

2024/3/1
阿特斯光伏

电力（洛阳）

有限公司

袁为进

设计、制造太阳能电池组件、太阳能电池片、太阳能

硅片、太阳能发电应用系统、太阳能电站及相关产品，

销售自产产品并提供相关技术支持和售后服务;从事

货物和技术的进出口业务

全资子公司

注：因金融机构内部核准授信额度时间早于授信担保协议签署时间，应金融机构要求担保起始时间与其内部核准授信额度时间相一致，故导致担保起始时间早于授信担保协议

签署时间。

5

附件二：被担保人财务情况

                   单位：万元

序

号
被担保人 币种

资产总额 负债总额 资产净额 营业收入 净利润

2022.12.31 2023.6.30 2022.12.31 2023.6.30 2022.12.31 2023.6.30 2022年度
2023年 1-6

月
2022年度

2023年 1-6

月
1 阿特斯阳光电力集团股份有限

公司
人民币  700,031   1,225,492   127,487   75,561   572,544   1,149,932   26,984   23,375   -154   3,510

2 嘉兴阿特斯阳光能源科技有限

公司
人民币  458,157   696,683   380,060   592,504   78,097   104,179   777,653   590,108   17,981   26,082

3 盐城大丰阿特斯阳光电力科技

有限公司
人民币  443,827   534,962   365,111   451,302   78,716   83,660   862,079   435,800   18,651   13,415

4 宿迁阿特斯阳光能源科技有限

公司
人民币   333,547     611,822    294,123    491,414      39,424     120,408     656,910    632,707     14,015     11,313

5 苏州阿特斯新能源发展股份有

限公司
人民币  127,211   138,198   77,670   84,504   49,541   53,695   101,078   49,873   6,093   4,153

6
苏州赛历新材料科技有限公司 人民币  24,634   31,404   11,531   16,839   13,104   14,565   49,341   25,958   1,095   1,421

7
常熟特固新材料科技有限公司 人民币  50,628   59,070   27,418   34,754   23,210   24,316   85,379   35,087   4,829   1,106

8
常熟特联精密器件有限公司 人民币  48,564   54,159   31,211   33,992   17,353   20,167   41,913   27,248   2,846   2,814

9 阜宁阿特斯阳光电力科技有限

公司
人民币  417,610   442,825   327,830   349,731   89,780   93,094   648,760   237,540   13,159   1,377

10 阿特斯光伏电力（洛阳）有限公

司
人民币  490,054   447,556   304,413   252,881   185,641   194,675   534,854   274,293   13,255   6,531

注：如上财务数据均为单体口径。